
2020 49LISTOPAD



ZPRAVODAJ ČSVTS 511
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
51

OBSAh

OBSAh

cO nOVéhO V ČeSkém SVAZu VěDeckOTechnIckých SPOLeČnOSTí 

 Úvodní slovo  ................................................................................................................................................... 01

 Ekonomika Svazu v době pandemie  .............................................................................................................. 01

 Připomenutí 30. výročí založení ČSVTS  .......................................................................................................... 03

 Vyhlášení Světového inženýrského dne proudržitelný rozvoj  ........................................................................ 04
[...]
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
25

Koncem listopadu 2019 bylo na valné hromadě zvole-
no nové vedení spolku Česká společnost pro technic-
kou normalizaci z. s. (ČSTN). Pro zlepšení operativy byl 
snížen počet členů výboru na současných sedm. Stejně 
jako v ostatních spolcích, probíhá činnost v současné 
koronavirové době pomocí videokonferencí. Od března 
2020 výbor spolku ČSTN uskutečnil 5 videokonferencí, 
na kterých byly provedeny důležité změny v organizaci. 
Jednalo se o zvolení nového jednatele spolku a rozhod-
nutí o zrušení nájmu v budově ČSVTS v Praze. Již nyní, 
téměř po 5 měsících od tohoto rozhodnutí, začíná mít 
finanční rozpočet kladný výsledek a záměr členů výboru 
považujeme za velmi pozitivní.

Zasedání na 1. valné hromadě po zvolení nového výboru 
spolku ve Znojmě dne 14. 9. 2020, jehož se zúčastnilo 
70% členů ČSTN, bylo spojeno se seminářem na aktuál-
ní témata. Anotace přednášek jsou na nových webových 
stránkách www.cstn.cz. Pro ilustraci uvádím přednášená 
témata včetně lektorů:

 -  Ocelářství … aktuální otázky vývoje  
(Ing. Toman, Ing. Hájek, Ing. Dufek)

 -  Problematika OZE-Obnovitelné zdroje energie  
(TS Třanovice, Ing. Krzywoń)

 -  Poskytování odborných činnosti pro technické komise 
při tvorbě norem  
(Consulab, Ing. Hadrava)

 -  Používání tech. norem v nevýrobních firmách  
(Zdar, Žďár n. S., Ing. Beran)

 -  Přednosti využívání SW EviNor v TŽ a.s. Třinec  
(Ing. Turoňová)

 -  Ocelové bezešvé trubky podle ISO 3183:2020  
(LTP Ostrava, Ing. Gemrot)

Pro přehlednost uvádím i témata na minulém semináři 
konaném v Praze 20. 11. 2019:
 -  Světový inženýrský konvent, WEC 2023 - (World 

Engineers Convention) - říjen 2023 Praha  
(Ing. Jiří Kratochvíl)

 -  Zkušenosti s vyučováním technické normalizace na VŠ a SŠ  
(Ing. Václav Voves)

 -  Firemní plovoucí licence národních normalizačních 
orgánů (Ing. Zdeněk Liška)

 -  Ocelářská unie - CTN (Centrum technické normalizace) 
pro hutnictví v ČR  
(Ing. Taťána Ujházy)

co je připravováno v nejbližší době?
Hlavní činností ČSTN je podpora komplexního rozvoje 
a uplatňování technické normalizace ve všech oblastech 
vědy, techniky a hospodářství. V únoru t. r. jsme se do-
hodli na spolupráci s organizací ČAS (Česká agentura 
pro standardizaci) v oblasti pořádání seminářů.

Plánujeme uspořádat přednáškový blok na téma normy 
ISO 50001 (Hospodaření s energiemi) s autorem komen-
táře k této normě a také s odpovědným auditorem pro 
tuto oblast. Přednášky hodláme pořádat rovněž v DTO 
CZ, s.r.o. v domě techniky Ostrava, kde již řadu let pů-
sobí pobočka spolku - Komise technické normalizace při 
občanském sdružení SMS VTSaP (Slezskomoravský svaz 
vědeckotechnických společnosti a poboček).

Pro přiblížení činnosti naší pobočky v Ostravě uvádím 
přehled témat na poslední akci v 6/2019:
 -  Otázky a odpovědi o elektromobilitě z pohledu firmy 

SMART EV
 -  Příprava vodíkové technologie pro dopravu v MSK
 -  Problematika SW EviNor - zkušenosti od zákazníků
 -  Aktuální informace v oblasti hutnictví železa

Semináři jako obvykle předcházela exkurze do vybrané-
ho závodu - tentokrát do firmy Liberty Tubular Products 
Ostrava. Za dvacetiletou dobu fungování komise jsme na-
vštívili spoustu okolních firem s erudovanými průvodci.

Nové vedení spolku má zájem, aby členové přispívali 
svými návrhy na pořádání seminářů, a taky na nich ak-
tivně vystupovali se svými zkušenostmi, a to nejen v ob-
lasti technické normalizace.

V současné době není již výrobní jednotky nebo servis-
ního střediska, které by nemělo audit procesu kvality 
dle norem ISO 9001 nebo v oblasti životního prostředí 
podle ISO 14001. Postupně jsou samozřejmě zaváděny 
i další normy z oblasti BOZP, a tak praktické rady s řeše-
ním těchto standardů jsou určitě lákavé pro širší okruh 

ČeSká SPOLeČnOST PRO TechnIckOu nORmALIZAcI z. s. 
POD nOVým VeDením

nOVInkY ČLenŮ SVAZu



ZPRAVODAJ ČSVTS 261
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
26

posluchačů. I v těchto oblastech mohou členové našeho 
spolku prezentovat vlastní zkušenosti ze svých firem.

Již řadu let spolupracujeme s organizací DIN-ANP 
Norimberk, kde jsme se v minulosti téměř vždy účastnili 
jejich akcí, které byly pro nás i naše semináře inspirací. 
Nyní v době Covid-19 akce probíhají jen elektronicky.

V roce 2022 uplyne 100 let od vzniku Československé 
normalizační společnosti, kdy přesně 28. 12. 1922 
prof. Vladimír List společně s tehdejším ministrem ob-
chodu zahájil činnost této organizace. Do výročního 
data nám už moc času nezbývá, a tak předpokládám, že 
náš spolek ČSTN, který je i zakládajícím spolkem ČSVTS, 

dokáže být navzdory současné velmi složité době krea-
tivní ve výběru přednášek a přispěje svými akcemi k ješ-
tě hlubšímu poznání tohoto oboru lidské činnosti, bez 
kterého se výroba, obchod a služby již v dnešním světě 
neobejdou.

Ing. Gustav chwistek
předseda České společnosti pro technickou normalizaci z. s.

Praha, Pragl, delfín, marketér s velkým m. Jak to jde 
všechno dohromady? 

Praha je Praha, krásná, stověžatá, delfín je moudrý ko-
munikativní živočich ceněný zkušenými lidmi na celém 

světě, především pak kandidáty soutěže marketér roku, 
pro které je symbolem její hlavní ceny. 

Pragl je středisko českých uměleckých sklářů umístěné 
v samém srdci Prahy.

V sobotu 19. září 2020 se všechny tyto veličiny spojily 
dohromady.
Česká marketingová společnost pozvala uměleckého 
skláře Vladimíra Zubričana, aby ukázal světu, jak se rodí 
delfíni. Krásné, skleněné symboly, každým rokem hle-
dající své majitele v řadách kandidátů soutěže, kterou 
ČmS již 15 let vyhlašuje. marketérem roku se stává vždy 
osobnost, která přinesla v uplynulém období do mar-
ketingového světa něco nového, inspirativního. Velký 
modrý delfín zrozený z ohně, skla a citlivých rukou 
sklářského mistra spatřil tentokrát světlo světa na neob-
vyklém místě. 

Prostor Pragl pár kroků od Staroměstského náměstí 
ukrývá kromě přitažlivé výstavy špičkových děl českých 
sklářů i funkční sklářskou huť. A ta se stala kolébkou 
výtvoru, k němuž symbolicky napomohla svých dechem 
a rukou čestná prezidentka České marketingové spo-
lečnosti Jitka Vysekalová.

Celé odpoledne se neslo v pohodové náladě i duchu 
a vytvořilo prostředí i atmosféru hodnou zrození vý-

ZROZení DeLFínA V cenTRu PRAhY (PRAGLu)
mARkeTéR ROku 2019

nOVInkY ČLenŮ SVAZu



ZPRAVODAJ ČSVTS 271
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
27

znamného symbolu moudrosti, znalostí, komunikace 
i naděje do dalších dnů.

doc. PhDr. Jitka Vysekalová, Ph.D.
čestná prezidentka České marketingové společnost ČMS
Ing. Tomáš David
prezident ČMS

nOVInkY ČLenŮ SVAZu

ÚPRAVnA VODY PLAV
V roce 2018 jsme na poznávacím zájezdu do Jižních Čech 
absolvovali exkurzi do úpravny vody Plav. Ta je druhou 
největší úpravnou vody v České republice. Byla zrovna 
po modernizaci technologického procesu a doplněna 
o 3. stupeň dočištění vody.

Plavská úpravna je srdcem Vodárenské soustavy jižní Čechy, 
která zásobuje pitnou vodou asi 360 000 lidí. Zpracovává 
surovou vodu z vodní nádrže Římov. Na úpravnu přitéká 
samospádem potrubním přivaděčem dlouhým kolem 8 km. 
Současná kapacita úpravny je 1450 l/s. Průměrný aktuální 
výkon je asi 500 l/s (většina objektů a celý areál je přitom 
od počátku navržen tak, aby mohla být technologie rozší-
řena až na kapacitu 3000 l/s). Z úpravny vody Plav je voda 
dodávána potrubním systémem o délce 535 km do cca 160 
obcí a měst Jihočeského kraje.

Zkušební provoz úpravny byl zahájen v listopadu 1981. 
Voda se zde čistila dvoustupňově, tj. nejprve v usazova-
cích nádržích, a poté prostřednictvím pískových filtrů. 
Dezinfekce upravené vody byla prováděna chlórem. 
Tedy až do roku 2015.

Tehdy byla provedena rozsáhlá rekonstrukce a moderni-
zace původní technologie. Zařízení bylo rozšířeno o třetí 
stupeň, filtraci na aktivním uhlí. Rekonstrukce trvala ce-
lých 9 měsíců.

Ta zahrnovala sanaci betonů a dlažeb vnitřních van. 
Původní obklady van bylo nutné odsekat, stejně tak i de-
gradovaný beton. Při opravách byly vyrovnány přelivové 
hrany všech pískových filtrů na jednotnou výšku (s tole-
rancí pouhého jednoho milimetru). Jen tak může být za-



ZPRAVODAJ ČSVTS 281
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
28

bezpečen rovnoměrný průtok vody přes filtry. Také byly 
vyměněny filtrační trysky v mezidně pískových filtrů. 
Každý z pískových filtrů je naplněn do výšky 135 cm kře-
mičitým pískem se zrnitostí 0,8 – 1,2 mm. Celkem bylo 
vyměněno či doplněno 1 000 tun písku. Zásadní novin-
kou v technologii praní pískových filtrů jsou nová prací 
čerpadla. Ta zajišťují vyšší intenzitu praní písku. Pískové 
filtry se perou podle míry znečištění po 48–72 hodinách 
provozu. Na úpravně jich je celkem 14.

Bylo obnoveno i strojové zařízení, čerpadla, ventily a po-
mocná technologie.
Během rekonstrukce byly použity pouze materiály mající 
certifikaci pro styk s pitnou vodou. Obnovený zkušební 
provoz byl zahájen v prosinci 2015. 

Z procesu úpravy vody byla zcela vyloučena dezinfekce 
chlorem (tím se eliminovalo riziko při případné technic-
ké havárii zařízení), který byl nahrazen chloraminem.

Současná technologie úpravy vody.
Přírodní surová voda přitéká z údolní nádrže Římov nej-
prve do usazovacích nádrží, kterých je celkem 14. Zde 
se z ní, po přidání síranu železitého, vysrážejí organické 
látky. Tento proces se nazývá číření a trvá asi 6 hodin. 
Během něj se voda zbaví všech hrubých nečistot.

Druhý stupeň čištění vody představuje filtrace odsazené 
vody na pískových filtrech, přes které proteče asi za půl 
hodiny. Voda do nádrží přitéká ze shora a pokračuje 
přes pískovou vrstvu filtru. Poté prochází filtračními mi-
krotryskami (mají štěrbinu cca 0,5 mm), které propustí 
vodu, ale písek zadrží. Pravidelné praní pískové náplně 
filtrů probíhá přibližně jednou za dva dny.

Mechanismus je jednoduchý – zespodu je do pískového 
filtru vháněn vzduch, který zajistí probublávání písku, 
a tak se uvolní zanesený kal ve vrstvě písku. Přitékající 
voda poté vyplaví kal do bočních žlabů, odkud odté-
ká na kalové hospodářství úpravny. Zde je zachytáván 
na kalolisu a později odvezen k likvidaci.

Posledním stupněm technologie je dočištění pomocí tzv. 
GAU filtrů naplněných aktivním uhlím, od konce roku 2015. 

Zlepšení kvality vyráběné pitné vody zajišťuje od kon-
ce roku 2015 třetí stupeň čištění vody. Tzv. GAU filtry 
obsahují celkem 360 tun granulovaného aktivního uhlí 

(700 m3), kterým proteče veškerá upravovaná voda, než 
opustí úpravnu k cestě za odběrateli. Doplnění pěti filtrů 
s náplní GAU má velmi pozitivní vliv na kvalitu uprave-
né pitné vody. Úpravna je tak schopna upravit i surovou 
vodu se zhoršenou kvalitou, například po povodních 
nebo při extrémních výkyvech počasí, kterých není v po-
slední době málo. V takové situaci se kvalita surové vody 
v nádrži Římov, z níž úpravna vodu odebírá, logicky 
zhoršuje. Třetí stupeň čistění zároveň stabilizuje kvalitu 
pitné vody vstupující do dálkového potrubí, v němž se 
při transportu na stokilometrové vzdálenosti stále déle 
zdržuje.

Při rekonstrukci se zavedla unikátní technologie výroby 
vápenného mléka a instalovaly se také automatizované 
řídicí systémy. Automatizace provozu má příznivý vliv 
na stabilní kvalitu pitné vody a snižuje nároky na obslu-
hu. Cílem je stále zlepšovat zařízení, jejich provoz a ga-
rantovat kvalitu a bezpečné dodávky pitné vody.

Energetickou nezávislost této úpravny vody zajišťuje 
vlastní náhradní zdroj elektřiny, již od roku 2010. V pří-
padě přerušení jejich dodávek z veřejné sítě tak není 
provoz úpravny ohrožen. O výrobu „nouzové“ elektři-
ny se starají dva naftové agregáty – první, vysokona-
pěťový, má výkon 1,25 MW, druhý nízkonapěťový pak  
0,56 MW. Podzemní zásobník nafty bez doplnění udrží 
zdroje v provozu zhruba 3 dny. 

Nákladnou investici na rekonstrukci za více než 324 milio-
nů, umožnila dotace přesahující 196 milionů korun, kte-
rou vodárenský svaz získal z Fondu soudržnosti Evropské 
unie a ze Státního fondu životního prostředí ČR.

A ještě poslední úpravy na ÚV Plav (z regionálního tisku 
na internetu).

V minulém roce úpravna vody Plav zprovoznila nové zá-
sobníky kapalného oxidu uhličitého. Nahradily čtyři zá-
sobníky z roku 1991 s kapacitou 80 tun (které byly již 
na konci životnosti), za dva nové s kapacitou 60 tun oxi-
du uhličitého. Zásobníky jsou kryogenní, což znamená, 
že plyn je v tlaku deset až dvacet atmosfér a skladován 
vysoce podchlazený, při teplotě minus 40 °C. Směšování 
oxidu uhličitého s vodou tvoří v ČR unikátní technologii. 
Podle provozovatelů úpravny sníží nové zařízení energe-
tickou náročnost a zvýší bezpečnost. Proto je i kapacita 
nových zásobníků nižší.

nOVInkY ČLenŮ SVAZu



ZPRAVODAJ ČSVTS 291
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
29

První stupeň úpravy vody - čiřeníBudova úpravny vody Plav 

Druhý stupeň úpravy vody – filtrace na „pískových filtrech“ a jejich praní při zanesení

Převzaté snímky z internetu:

nOVInkY ČLenŮ SVAZu

Třetí stupeň úpravy vody – „uhlíkové filtry“; ovládání technologie přes displej PC systému



ZPRAVODAJ ČSVTS 301
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
30

Zkapalněný oxid uhličitý se do pitné vody přidává pro 
omezení obsahu železa v dodávané vodě. Obsah železa 
sice není zdravotně závadný, ale negativně působí na zá-
kal vody a zhoršuje její chuťové vlastnosti. Kysličník uh-
ličitý se dávkuje v množství od 60 do 75 kg/hod, podle 
okamžitého výkonu úpravny (množství dodávané vody 
do systému).

Ing. Antonín Švanda
Sdružení vodohospodářů ČR, z.s.
oblast Praha a Středočeský kraj
Foto a text (podle dostupných pramenů)

Pomocný provoz – vápenné hospodářstvíČerpadlová hala 

Zachycení kalů na kalolisu a jejich likvidace odvezením v kontejneru

Foto: Ing. A. Švanda:

nOVInkY ČLenŮ SVAZu



ZPRAVODAJ ČSVTS 311
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
31

Norsko má nejvíce zaledněné pohoří v Evropě. Ledovec 
Briksdalbreen, který Norové nazývají Modrá šlehačka, 
jsem navštívil v roce 2005 (Obr. č. 1). Od parkoviště se 
projde 2,5 km dlouhou strmou cestou k ledovcovému 
splazu. Ti odvážnější měli možnost absolvovat 2 hodino-
vý výstup na vrchol pod vedením profesního instruktora 
včetně potřebného vybavení, jako jsou mačky a cepíny. 
V roce 2019 jsem byl v Norsku opět a překvapen. Na par-
kovišti nabízejí odvoz k ledovci a možnost zakoupení 
pláštěnky do deště. Na ledovec již není možné vystoupit, 
pouze se od ledovcového jezírka dívat na zbytky ledovce 
(Obr. č. 2).

O změně klimatu a vlivu na životní prostředí se dnes 
mluví a píše hodně. Významný přírodovědec Peter Farb 
(1929 – 1980) napsal již v roce 1963, že roste uvědomě-

ní. Dva miliony let vykořisťoval člověk přírodu a koneč-
ně stvořil svět podle svých potřeb a přání. Teprve pak si 
uvědomil, nebo spíš si začíná uvědomovat, následky své 
neskromnosti. V ničem neznal míru: bezhlavě se mno-
žil a zvyšoval světovou populaci, bezohledně drancoval 
a ničil přírodní zdroje. Nijak nešetří vzduch ani vodu, 
které ho spojují s ostatním životem planety, na němž je 
závislý. Porušuje život v divočině a ničí tak poslední spo-
lečenstva, která se ještě udržují v přírodní rovnováze.

Při pohledu na ledovec, který se za 14 let tak zmenšil, 
člověka napadají slova, která již před dvě stě lety napsal 
anglický básník Thomas Beddoes (1760 – 1808):

Příroda je pokořena,
zbavena tajemství, všude je člověk

se svým prokletým dobýváním světa.

Text a foto: 
Ing. Pavel Tersch, cSc. 
Česká zemědělská společnost, z. s.

POSeLSTVí nORSkéhO LeDOVce

Obr. č. 2        
ledovec Brigsdalsbreen     
20. 6. 2019

Obr. č. 1        
ledovec Brigsdalsbreen     
30. 6. 2005 

nOVInkY ČLenŮ SVAZu



ZPRAVODAJ ČSVTS 321
ZPRAVODAJ ČSVTS
LISTOPAD 2020

zpět na obsah
32

DTO cZ, s.r.o. (DříVe DŮm TechnIkY OSTRAVA)
DTO cZ – VZDěLáVání JAk má BýT!

Jarní události urychlily změny ve formách vzdělává-
ní rychleji, než dlouholetá diskuze o jejich účinnos-
ti. Online výuka, v tomto případě připravovaná jako 
forma vzdělávání dospělých, je tady, pevně zakotvená 
v nabídkách vzdělávacích společností. mohou po ní 